САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

***СТАНИСЛАВ ПШИБЫШЕВСКИЙ В КОНТЕКСТЕ РУССКОЙ КУЛЬТУРЫ
РУБЕЖА XIX – XX ВВ.***

Выпускная квалификационная работа
по направлению подготовки 46.03.01 – *История*
образовательная программа бакалавриата *История*
профиль: *история западноевропейской и русской культуры*

Выполнила:
обучающаяся 4 курса
Минаева Александра Вадимовна

Научный руководитель
к.ф.н., доцент
Шелаева Алла Александровна

Санкт-Петербург
2018

Оглавление

Оглавление 2
Введение 3
Глава I. Историография 7
Глава II. Личность и творчество Станислава Пшибышевского 12
§ 1. Биография 12
§ 2. Основные философские концепции творчества Пшибышевского 17
§ 2.1. Пшибышевский и Ницше..... 19
§ 2.2. Особенности творческих взглядов Пшибышевского на примере новеллы «Заупокойная месса» 21
Глава III. Влияние русской культуры на творчество Пшибышевского 26
§ 1. Роман «Дети Сатаны» 26
§ 2. Тексты «Бесов» Ф. М. Достоевского в романе «Дети Сатаны»..... 31
Глава IV. Влияние творчества Пшибышевского на русскую культуру рубежа веков..... 38
§ 1. Личность и творчество Пшибышевского глазами русских литературных деятелей конца XIX–начала XX в. 41
§ 2. Имя Пшибышевского в произведениях И. Бунина как маркер эпохи... 46
Заключение..... 50
Список использованной литературы..... 54

Введение

Станислав Пшибышевский был немецко-польским литератором, слава которого в 1890-х–1910-х гг. распространялась по всей Европе с необычайной быстротой. Находясь почти у истоков модернистского течения в искусстве, он своим творчеством оставил след в формировании этого направления во многих европейских странах. В стороне от данного процесса не осталась и русская культура. Она не только впитывала новые веяния, но и воздействовала на них со своей стороны.

Изучение истоков, благодаря которым шло формирование и развитие отечественной культуры, позволяет глубже понять ее. Поэтому рассмотрение творчества и личности Станислава Пшибышевского в рамках контекста русской культуры рубежа XIX — XX вв. представляет большой интерес и не может потерять свою актуальность.

Значимость заявленной темы определяется ее междисциплинарным характером, впервые творчество Станислава Пшибышевского рассматривается в контексте развития русской культуры. Исследования в этом ракурсе проводились относительно поверхностно, особенно такое утверждение относится к изучению данного вопроса в России. По причине быстрой потери популярности, а потом и вовсе идеологического запрета на положительную оценку подобного творчества, имя Пшибышевского было забыто для русского общества.

Русскоязычных исследований по данной тематике крайне мало, серьезных крупных работ нет вовсе. Если и обращаются к Пшибышевскому, то скорее в контексте сторонней проблематики, не отталкиваясь непосредственно от феномена его личности. Переводов на русский язык некоторых произведений Пшибышевского вовсе нет (к примеру, его воспоминаний и позднейших работ), также фактически не затронут

исследователями Пшибышевский как драматург. Таким образом, перспективы работы в русле данной тематики можно назвать широкими.

Цель данного исследования поставлена следующая: сформулировать основные положения, которые определяют место и значение личности и творчества Станислава Пшибышевского в контексте русской культуры рубежа XIX — XX вв.

Объектом исследования является непосредственно сложившийся в русском обществе образ Станислава Пшибышевского как личности и литератора.

Задач, которые необходимо решить в рамках вышеназванной цели, выделено несколько:

1) Рассмотреть, как к данной проблеме подходили предыдущие исследователи, какие они высказывали точки зрения;

2) Выяснить, в каких условиях формировалась личность Станислава Пшибышевского и каковы в итоге были главенствующие в его творчестве мотивы;

3) Определить связи, место и значение творчества Станислава Пшибышевского в контексте русской культуры конца XIX – начала XX вв. путем обращения непосредственно к его творчеству в контексте:

а. русского влияния на творчество Пшибышевского на примере рецензий в его текстах произведений Ф. М. Достоевского;

б. влияние творчества Пшибышевского на русскую культуру указанного периода на материале откликов творческой интеллигенции и использовании имени польского модерниста в произведениях, а именно в рассказах И. Бунина.

В процессе исследования были использованы следующие источники:

1) Издания произведений Пшибышевского, а также его воспоминания;

2) Академические собрания сочинений (А. Белого, А. А. Блока, В. Я. Брюсова, И. Бунина, Ф. М. Достоевского, В. В. Маяковского), в которых опубликованы дневники, записные книжки и корреспонденция, так как именно они интересны с точки зрения анализа отношения русской интеллигенции заявленного периода к творчеству и личности Пшибышевского;

3) Критические статьи в журналах исследуемого периода («Новый путь», «Весы», «Русское богатство») и др.

Хронологические рамки исследования — 1890-е–1910-е гг., время активной литературной деятельности Пшибышевского, и столь же активный ответ на это публики. В этот период происходил расцвет русского модернизма, а вместе с тем и становление Пшибышевского как писателя и формирование его образа в рамках восприятия в дореволюционной России.

Для решения установленных задач были применены следующие методы: биографический, сравнительный, культурно-исторический, сравнительно-исторический метод, а также анализ и интерпретация.

Работа в своей основе опирается на монографию А. Москвина, диссертации А. И. Баранова, М. Джонсона (докторские), И. Шведе (кандидатская); издания по истории польской литературы, выпущенные в разные исторические периоды (В. Б. Оболевича, В. М. Толмачёва, В. А. Хорева, К. И. Храневича, А. И. Яцимирского и др.), а также на целый ряд научных статей на английском, польском и русском языках и электронные ресурсы.

Помимо вышеназванных хронологических границ, исследование имеет языковые и тематические рамки. Пшибышевский был не только главой «Молодой Польши», но и одним из весомых фигур берлинско-норвежских богемных кругов, и его произведениями зачитывались и в немецких землях. Существует обширный пласт германоязычных трудов по литературному наследию Пшибышевского.

Кроме того, польский литератор был не только писателем, но и драматургом, пьесы которого привлекали внимание публики, успешно ставились на российских сценах и активно обсуждались.

В данном исследовании оба названных аспекта выходят за рамки интересующей темы и заслуживают отдельного, серьезного изучения — по этой причине они и не затронуты.

Глава I. Историография

«Jestem tylko meteorem» («Я — всего лишь комета»), — писал Станислав Пшибышевский — такова и эпитафия на его могиле. Он оказал значительное влияние на культуры целого ряда стран, но ему не было суждено закрепиться в широкой памяти общества в последующее время.

Сразу после смерти Пшибышевского, в 1927 г., полонист и историк литературы Юлиан Кржижановский анализировал причины столь скорого угасания интереса к Пшибышевскому. Кржижановский отмечал¹ однообразность и повторяемость одной и той же идеи в произведениях польского писателя. Это и является, по его мнению, причиной скорой потери поклонников и исчезновения имени Пшибышевского из интеллектуальных кругов второго десятилетия XX в. и далее.

Творчество Пшибышевского было провокационным, и мнение современников разделилось на две противоположные точки зрения. Тех, кто видел в произведении Пшибышевского новое, прогрессивное движение в искусстве и тех, кто замечал лишь страсть к разврату и извращенности сознания. Утверждение о неизбежной конфронтации отношения к творчеству Пшибышевского высказывалось уже современниками писателя².

Основу исследований о влиянии Пшибышевского на русскую литературу и культуру заложил Павел Эттингер в краткой статье «Пшибышевский в русской литературе»³. Он утверждал, что для российских интеллектуалов, связанных с новым литературным движением модернизма, романы Пшибышевского были воплощением базовых принципов этого течения, и они вчитывались в них как в образцы современного творчества, достойные подражания.

¹ Krzyżanowski J. Stanisław Przybyszewski. // The Slavonic Review. 1927. Vol. 6, № 17. P. 421.

² Ibid. P. 420

³ Ettinger, P. Przbyszewski w literaturze rosyjskiej // Wiadomości Literackie. 1926. № 21. S. 3.

Изучение связей и влияния между произведениями и личностью Пшибышевского и русской культурой постепенно угасло вследствие изменений, которые внесли революция и установление советской власти в России.

Советская историография была регламентирована идеологией и обусловлена резким неприятием модернизма в искусстве. Прослеживается резкий упадок возможности, а следовательно, интереса и качества исследования творчества Пшибышевского.

В. Б. Оболевич⁴ давал типичную для советского времени оценку творчества Станислава Пшибышевского. Пшибышевский, как глава польских декадентов, осуждался. Его произведения рассматривались исключительно как низкоморальные. Философия индивидуализма представлялась буржуазной и противопоставлялась пролетарской, транслируемой писателями-реалистами. Являясь порождением «человеконенавистнической философии Ницше, Бергсона и Шопенгауэра»⁵, она антидемократическая и антисоциальная. То же мнение высказывали авторы «Истории польской литературы»⁶.

Как любому представителю индивидуалистического, буржуазного искусства, советская история зарубежной литературы, как и история литературы в Польской народной республике, отказывала Пшибышевскому в праве на влияние на русскую культуру и культуру вообще.

На излете советской системы Е. З. Цыбенко в ряде своих статей⁷ высказала мнение о том, что популярность и влияние Пшибышевского в русской культуре можно объяснить тем, что произведения польского модерниста отвечали внутренним философским исканиям российских

⁴ Оболевич В. Б. История польской литературы. Л., 1960. С. 261–270.

⁵ Там же.

⁶ История польской литературы : в 2-х т. Т. 2. 1890–1944 гг. / ред. В. В. Витт. М., 1969. С. 3–17.

⁷ Русская и польская литература конца XIX — начала XX в. / Под ред. Е. З. Цыбенко, А. Г. Соколова. М., 1981. С. 246–247; Cybienko, H. Dyskusje o twórczości Stanisława Przybyszewskiego w Rosji // Słowianie w świecie antynorm Stanisława Przybyszewskiego / Pod red. Janaszek-Ivaničková H., Madany E. Wrocław, 1981. S. 121–144; Цыбенко Е. З. Станислав Пшибышевский и русская модернистская проза // Studia polonica. К 60-летию В. А. Хорева. М., 1992. С. 217–228.

интеллектуальных кругов. Пшибышевский и его творчество всего лишь пришлось к месту, но не являлось образцом или толчком к развитию для подобных течений русской культуры того времени.

На постсоветском пространстве интерес к Пшибышевскому постепенно возвращается, как в Польше, так и в России. Советское отношение к лидеру Молодой Польши оставлено в прошлом ⁸.

Польский исследователь А. Хутникевич ⁹ в 1994 г. объединил точки зрения П. Эттингера и Е. З. Цыбенко. По его мнению, в конце XIX – начале XX в. Пшибышевский имел сильное влияние на деятелей русской культуры, находивших в его творчестве образцы декадентского искусства, и в то же время стал популярен оттого, что его искания совпали во времени с собственными, похожими, философскими исканиями русской творческой интеллигенции.

Первой наиболее полной работой о Пшибышевском в контексте русской культуры стала кандидатская диссертация американской исследовательницы Ирены Шведе ¹⁰ в 1970 г. Она пришла к выводу, что положительные высказывания и попытки подражания польскому декаденту принадлежали русским деятелям культуры, склонным к модернизму, а все негативные высказывания — тем, кто был в оппозиции к этому течению. Того же мнения придерживалась позднее в своих статьях и Т. Агапкина ¹¹.

В 2007 г. был издан на польском языке труд А. Москвина «Stanisław Przybyszewski in Russian Culture at the End of the 19th and Beginning of the 20th Century» ¹². А. Москвин основное внимание уделил Пшибышевскому как драматургу, пьесы которого активно ставились в России, в том числе

⁸ Толмачёв В. М. Зарубежная литература конца XIX — начала XX века. М., 2003; Хорев В. А. Польская литература XX века. 1890–1990. М., 2009. С. 17–18; Лебеднова Д. А. «Młoda Polska»: художественная культура Польши рубежа XIX — XX веков // Вестник Русской христианской гуманитарной академии, 2013. №4. С. 75–82.

⁹ Hutnikiewicz A. Młoda Polska. Warsaw, 1994. S. 22–29.

¹⁰ Szwede I. The Works of Stanisław Przybyszewski and Their Reception in Russia at the Beginning of the XX Century : Phil. Diss. Stanford University, 1984.

¹¹ Agapkina T. Rosyjskie kontakty Stanisława Przybyszewskiego // Stanisław Przybyszewski w 50-lecie zgonu pisarza / Pod red. Filipkowska H. Wrocław, 1982. P. 163–212.

¹² Moskwin A. Stanisław Przybyszewski w kulturze rosyjskiej końca XIX — początku XX wieku. Warszawa, 2007.

В. Комиссаржевской и В. Мейерхольдом. В докторской диссертации М. Джонсона отмечается ¹³, что монография А. Москвина имеет неточности и ряд спорных утверждений, но при этом эта монография является первым и по нынешний день единственным опубликованным обширным трудом о связях Пшибышевского и русской культуры.

Более изучен Пшибышевский как драматург, но эта тема выходит за рамки данного исследования. Так М. Джонсон в упомянутой докторской диссертации обращается к взаимодействию русского и польского декадентского искусства, присоединяясь ко мнению А. Хутникевича, но в необходимых американскому исследователю рамках интерпретации творчества Пшибышевского В. Мейерхольдом и В. Комиссаржевской.

Ряд исследователей прослеживали рецепции произведений Пшибышевского на творчество отдельных русских писателей. Отмечались рецептивная связь между польским писателем и М. А. Булгаковым ¹⁴, А. М. Ремизовым ¹⁵ и его женой, С. П. Ремизовой-Довгелло ¹⁶, Ф. Сологубом ¹⁷ и др. Но творчество Пшибышевского в этих статьях не было предметом серьезных исследований.

Еще один взгляд на польского модерниста и его связи с русской культурой — рецепции уже в его произведениях на творчество русских писателей, а именно Ф. М. Достоевского. Данной проблеме посвящена статья Ю. Горака «„Дети Сатаны“ Пшибышевского и Достоевский» ¹⁸. Исследователь не просто рассуждает о влиянии великого русского писателя на

¹³ Johnson M. On the paths of the soul: Stanisław Przybyszewski and the Russian stage. The cases of Vera Komissarzhevskaja and Vsevolod Meierkhol'd (1900–1910) : Ph.D. dissertation. University of Kansas, 2008. P. 22.

¹⁴ Астащенко Е. В. Проза С. Пшибышевского в архитектонике последнего романа М. Булгакова // Современные исследования социальных проблем. 2015. № 6 (50). С. 181–198.

¹⁵ Блиц Н. Л. Польская «призма» в автобиографических рефлексиях А. М. Ремизова // Славянскія літаратуры ў кантэксце сусветнай. Матэрыялы Х міжнароднай навуковай канферэнцыі. Мінск, 2011. С. 41–74; Блиц Н. Л. Ф. М. Достоевский в творчестве А. М. Ремизова: от подражания к пародированию // Веснік Беларускага дзяржаўнага ўніверсітэта. С. 4, Філалогія. Журналістыка. Педагогіка. 2010. № 3. С. 7–10; Сетько О. Образы поляков в книге А. М. Ремизова «Иверень» // Летняя школа по русской литературе. 2015. Т. 11. № 3. С. 292–302.

¹⁶ Сетько О. *Op. cit.*

¹⁷ Merrill, J. “Revealed” sources and hidden intertextual dialog in Sologub's *Pobeda smerti* // Russian Literature, Volume 59, Issue 1, 1 January, 2006. P. 113–134.

¹⁸ Горак Ю. «Дети Сатаны» Пшибышевского и Достоевский // О Достоевском. Сб. ст. Под ред. А. Л. Бема. Paris, 1986. С. 219–226.

произведение Пшибышевского, но склоняется к мнению, что написано оно было под сильнейшим впечатлением от «Бесов», чем и объясняется схожесть сюжета и наполнения.

Докторская диссертация 2011 г. А. И. Баранова «Ф. Достоевский и польская литература до 1918 г.»¹⁹ также затрагивает рассматриваемую тему. Рецензии Достоевского в работе у Пшибышевского подтверждаются не только в рамках «Детей Сатаны», но и в другом романе Пшибышевского, «Homo sapiens».

Современных переизданий литературных работ Пшибышевского почти что нет. В 1996 г. был издан рассказ «Синагога Сатаны»²⁰ в составе сборника «Демонология эпохи Возрождения (XVI — XVII вв.)». В нем использовался современный перевод С. Койранского с польского, выполненный специально для издания.

В 2002 г. вышло издание пьес и поэм Пшибышевского в прозе в сборнике под заголовком «Заупокойная месса», в котором используются еще дореволюционные переводы.

В русскоязычной среде изучением рассматриваемого писателя и его творческого наследия еще только предстоит широко заняться.

¹⁹ Баранов А. И. Ф. Достоевский и польская литература до 1918 г.: дис. ... д-р. фил. наук: 10.01.03. М., 2001.

²⁰ Пшибышевский С. Синагога сатаны // Демонология эпохи Возрождения (XVI — XVII вв.). М., 1996. С. 243–316.

Глава II. Личность и творчество Станислава Пшибышевского

§ 1. Биография

Станислав Феликс Пшибышевский (польск. Stanisław Feliks Przybyszewski) — видный польский деятель культуры конца XIX — начала XX вв. Поэт, писатель, драматург, последователь течения модернизма и пропагандист теории «искусства ради искусства» («sztuka dla sztuki»).

Пшибышевский родился 7 мая 1868 г. в селе Лоево (Lojewo) под Иновроцлавом (Inowrocław) в Куявии. В то время названная территория входила в состав Пруссии и носила название провинции Позен. Этот факт стоит учитывать при рассмотрении становления психологии и мировоззрения молодого писателя, так как в Пруссии шли процессы активного онемечивания польского населения.

Отец Пшибышевского, сельский школьный учитель Юзеф Пшибышевский (Józef Przybyszewski), был дважды женат. Вторым ребенком от его новой жены, Дороты (Dorota z Grabczewskich), как раз и был Станислав Пшибышевский. Всего семья состояла из восьмерых детей – четырех от первого брака и четырех от второго. Детство маленького Пшибышевского проходило на грани нищеты, что, по мнению А. И. Яцимирского, также повлияло на формирование мироощущения мальчика ²¹.

Несмотря на сложное финансовое положение, мать Пшибышевского стремилась окружить детей заботой, привить патриотические чувства, и гордость за свое польское происхождение. Дети росли в атмосфере любви и религиозного трепета. Каждое воскресенье Пшибышевские посещали церковь. Эмоции, пробужденные в чувствительном мальчике на мессах, оставались в его памяти надолго и находили отклик позднее в его творчестве.

²¹ Яцимирский А.И. Новейшая польская литература от восстания 1863 г. до наших дней. Т. II. СПб., 1908. С. 258.

В детстве Пшибышевский проявлял музыкальные способности. Мать, пианистка-самоучка ²², научила его азам игры на фортепьяно. Он много читал: Шекспира, польского философа и педагога Бронислава Трентовского, жития и проповеди святых и др. Самым ранним его проявлением склонности к написанию поэзии было стихотворение, сочиненное на 50-тилетний юбилей творческой деятельности польского писателя Юзефа Игнация Крашевского ²³.

В 1881 г., в 13 лет, Станислав Пшибышевский был принят в немецкую школу в Торуня. Подобный выбор был сделан для того, чтобы Пшибышевский выучил немецкий язык, что в Пруссии обязательно требовалось для успешной будущей карьеры. В школе он учился плохо, преимущественно уделял время чтению и подработке репетитором.

Отец был недоволен итогами обучения и в 1884 г. перевел сына в гимназию в Вонгровице (Wągrowiec). В этом учебном заведении Пшибышевский учился вплоть до 1889 г., до получения аттестата зрелости.

В гимназии он завел друзей из обеспеченных семей, возможности и положение которых стали «путевкой в жизнь» для постоянно испытывающего финансовые трудности Пшибышевского. Его часто приглашали в фамильные поместья на каникулы. Таким путем он познакомился в 1885 г. со своей первой серьезной любовью, Хеленой Штылер (Helena Szytler). Она стала его музой на последующие два года. Именно тогда он серьезно начал писать стихи. С самого начала творчества произведения Пшибышевского были проникнуты тоской,

[…]


В двух других статьях Чуковский обращается непосредственно к творчеству Пшибышевского, к его драме. В «Петербургских театрах» он упоминает постановку «Вечной сказки» как не слишком удачной пьесы и в плане литературного содержания, и непосредственно как постановки. «Пьеса “Вечная Сказка” — это вульгарное переложение уличного Ницше применительно к нравам привычного романтизма». Схожее мнение он высказывает и о драме «Ради счастья» в одноимённой с пьесой вышеназванной статье в «Театральной России».

В журнале «Русское богатство» за 1904 г., по случаю второго переиздания романа «Homo sapiens» В. Г. Короленко оставил рецензию ¹²⁶. Он критикует роман, удивляясь, каким образом тот выдержал в России второе издание. Заявленный символизм и «сверхчеловечность» героев романа Короленко высмеивает. Он замечает, что все выпады против общества ради индивидуальности, идолопоклонничество по отношению к своим низменным животным чувствам, которыми отличается главный герой романа Фальк, выглядят нелепо оттого, что в этих самых выпадах нет ничего новооткрытого. «Для литературы это, конечно, ничто: прошелестит и исчезнет; но все же это не лишено некоторого интереса, как иллюстрация эпидемического извращения литературных вкусов, которое временами охватывает некоторые части мятущегося «культурного» общества» ¹²⁷.

¹²⁴ Moskwin A. Stanisław Przybyszewski... S. 51.

¹²⁵ Чуковский К. И. Пшибышевский о символе // Весы. 1904. № 11. С. 31–37.

¹²⁶ Короленко В. Г. Станислав Пшибышевский — «Homo sapiens» // Русское богатство. 1904. № 9. С. 85–91.

¹²⁷ Там же. С. 91.

Солидарен в критике Пшибышевского был и Бунин. В своём дневнике от 22 октября 1917 г. он записал: «Как гадки Пшибышевский, Альтенберг!»¹²⁸ Правда, отрицательное мнение Бунин имел по многим вещам и событиям. Особенно по отношению к новым, экспериментальным вещам, на которые осознанно шли декаденты¹²⁹. Но при этом русский классик не раз использовал имя Пшибышевского в своих рассказах.

§ 2. Имя Пшибышевского в произведениях И. Бунина как маркер эпохи

Анализ упоминания имени Станислава Пшибышевского в рамках произведений российских литераторов, конкретно Ивана Бунина, представляет интерес для понимания того, чем являлось имя Пшибышевского для общества рубежа XIX — XX вв.

В зависимости от контекста, в которое помещено упоминание того или иного лица, раскрывается определённая характеристика его носителя как личности и как исторической и культурной фигуры, образ которой сформировался в обществе. Представление, бытовавшее в головах людей в определённый момент времени, естественно отражается в том, каким образом и в каком контексте употребляет литератор упоминание той или иной личности.

Имя модного на время создания рассказов польского модерниста упоминается Иваном Буниным в его рассказах дважды.

Первый рассказ — «Генрих», входящий в сборник «Тёмные аллеи». Стоит привести необходимый отрывок, где Бунин употребляет интересующее нас имя.

«— А где ты был вчера вечером?»

¹²⁸ Бунин И. А. Дневники // Собр. соч. : В 6 т. Т. 6: Освобождение Толстого; О Чехове; Воспоминания; Дневники; Статьи. М., 1988. С. 394.

¹²⁹ Moskwin A. Stanisław Przybyszewski...S. 120.

— Вечером? Дома.

— А с кем? Ну да Бог с тобой. А ночью тебя видели в "Стрельне", ты был в какой-то большой компании в отдельном кабинете, с цыганами. Вот это уже дурной тон - Степы, Груши, их роковые очи...

— А венские пропойцы, вроде Пшибышевского?

— Они, мой друг, случайность и совсем не по моей части.»

Бунин писал это в эмиграции, в ноябре 1940 г., но действие происходит в России дореволюционного времени. Ясно, что автор стремился отразить реалии описываемых им лет. К моменту написания этого рассказа Пшибышевский уже умер в бесславии.

Генрих, главная героиня рассказа — известная журналистка. Подразумевается, что она свободно вхожа в круг литературной и культурной элиты своего времени. Это понимание приходит к читателю, знающему культурный контекст эпохи, при упоминании Пшибышевского как одного из «венских пропойцев». Пшибышевский принадлежал и к венской богеме.

Из этого мимолётного упоминания можно вывести следующие утверждения. Бунин, во-первых, не называя дат, указывает время, когда происходит действия. Время расцвета европейско-русской популярности Пшибышевского — 1900–1910-е гг.

Во-вторых, писатель даёт Пшибышевскому нелестную характеристику, помещая его имя именно в такой диалог: о людях, ведущих нескромный образ жизни. Напрашивается вывод о том, что слава падкости на алкоголь и распутства, присущая польскому модернисту, была широко распространена и в России. В-третьих, кроме выраженного злоупотребления алкоголем, Пшибышевский предстаёт перед нами как сладострастец, который имел связи со множеством девушек, и главный герой намекает на возможность близкой связи между Пшибышевским и главной героиней.

Таким образом, употребляя имя Пшибышевского в рассказе «Генрих», Иван Бунин достигает следующих целей:

1) Конкретизация времени, в рамках которого происходят события;

- 2) Раскрытие особенностей характера и поведения заглавной героини;
- 3) Отрисовка портрета Станислава Пшибышевского, уже сформировавшегося в обществе к моменту написания рассказа — как не знающего меры пропойца и женолюбца, члена немецкой богемы.

Второе упоминание имени Станислава Пшибышевского находим в более позднем произведении Ивана Бунина — «Чистый понедельник», тоже входящий в сборник «Тёмные аллеи». Написано оно было в мае 1944 г., также в эмиграции.

Приведём цитату:

«Я привозил ей коробки шоколаду, новые книги — Гофмансталя, Шницлера, Тетмайера, Пшибышевского, — и получал все то же «спасибо» и протянутую теплую руку, иногда приказание сесть возле дивана, не снимая пальто».

Пшибышевский, поставленный в ряды других писателей-декадентов и модернистов, переживавших расцвет популярности, таким образом может справедливо относиться к современным и актуальным деятелям литературы своего времени.

Указывая возможный круг чтения главных героев, а в особенности героини, именно таковыми, автор обращает внимание на ее интерес к современной, неоднозначной и спорной, но актуальной литературе.

Помещая имя Пшибышевского в ряды предлагаемой для чтения литературы в рассказе «Чистый понедельник», И. Бунин раскрывает личность главной героини. Упоминание польского модерниста дает читателю понимания того, что она не оторгнута от современных ей противоречивых и даже скандальных образчиков культуры. Интерес к ним (искренний или надуманный, неважно) является показателем «продвинутости» героини.

В то же время для того, чтобы стало возможным использовать имя Пшибышевского в подобном контексте, его книги должны были уже цениться как остромодные новинки европейских литературных течений.

Если Иван Бунин счёл возможным и, вероятно, необходимым упомянуть имя польского модерниста в своих рассказах, то допустимо утверждать, что Пшибышевский в расцвет своей известности в Российской империи мог считаться неким определителем «модного», «продвинутого» человека. И обратный вывод: если Пшибышевский удостоен упоминания в рассказах как маркер эпохи, его имя и личность действительно имели большой вес в культурных кругах Европы, а в её числе и России.

Заключение

Благодаря проделанной работе поставленная цель исследования была достигнута. Стало возможным высказать точку зрения о том, что представляет собой значение и место личности и творчества Пшибышевского в рамках русской культуры рубежа XIX — XX вв.

Рассмотрев точки зрения исследователей, обращавшихся к рассмотрению влияния Ст. Пшибышевского на русскую культуру, можно выявить три основных взгляда, а именно: Пшибышевский — транслятор модернистского искусства из Европы в Россию; Пшибышевский — пример литературного деятеля, содержание творчества которого совпало с внутренним развитием собственных философских исканий русской интеллигенции, а потому и оказавшееся востребованным; и третья точка зрения, объединившая предыдущие.

Историографический обзор позволил понять, что количество и качество литературы, особенно на русском языке, посвященных рассматриваемой нами проблеме, недостаточны, чтобы считать ее хорошо проработанной. Трудов, где личность и творчество Пшибышевского изучается в рамках русской культуры очень мало. В основном исследователи касаются этой темы опосредованно, в связи со сторонними задачами. Многие аспекты еще ждут своих исследователей. Кроме того, в России литературное наследие Пшибышевского в настоящее время, за исключением двух изданий, не переиздавалось.

Для выяснения, в каких условиях формировалась личность Станислава Пшибышевского, необходимо было прибегнуть к рассмотрению его биографии. Были выявлены возможные предпосылки формирования его как литературного деятеля, имеющего значение для всей Европы.

Особенно важно отметить то, что польский модернист был, как ни странно, не только польским. Его жизнь была тесно связана не только с

западноевропейской культурой, но и пересекалась с Россией – в поездках для постановки пьес. Он был активным участником берлинско-норвежского интеллектуального круга рубежа веков, писал большинство своих произведений изначально на немецком языке и лишь под конец жизни осел в воссозданной после Первой мировой войны Польше.

В ходе анализа новеллы Пшибышевского «Заупокойная месса», были выяснены основные философские концепции, лежавшие в творчестве польского модерниста. «Заупокойная месса» была первой серьезной художественной работой Пшибышевского. Можно утверждать, что уже в ней были заложены все основные особенности творчества польского модерниста. Смерть Бога, понятие «сверхчеловека», взятые у Ницше, крайний индивидуализм и смешение желаний плоти с желаниями духа, разрушение ради разрушения— все эти концепции находят отклик и в дальнейших работах Пшибышевского. Польский декадент называет это «искусством ради искусства», искусством «нагой души». Пшибышевский выставляет переживания своих героев как норму, как итог развития человеческого существования, как продукт «fin de siècle».

Чтобы определить связи, место и значение творчества Пшибышевского в рамках русской культуры конца XIX — начала XX вв., было необходимо обратиться непосредственно к его творчеству в двух различных аспектах — влияния русской культуры на Пшибышевского и Пшибышевского на русскую культуру.

Для того, чтобы изучить и проиллюстрировать первый аспект, было необходимо прибегнуть к рассмотрению произведения Пшибышевского «Дети Сатаны». Этот роман представляет собой яркое отражение изменений взглядов в европейском обществе, его запросов, авторитетов и приоритетов. Трансформирование героев «Бесов» Ф. М. Достоевского под пером Пшибышевского происходит в соответствии как со временем (отчаянность людей «fin de siècle»), так и с пространством (усиленное влияние ницшеанства, зародившееся в германских землях).

Обращаясь к рассмотрению того, как влияло творчество Пшибышевского на русскую культуру указанного периода, были рассмотрены отклики творческой интеллигенции на литературную деятельность польского модерниста, а также пример, каким образом в рамках художественных произведений интерпретировалось имя польского модерниста.

Личностная характеристика, упоминания и мнения о личности позволяют определить место польского писателя в культурном контексте эпохи страны.

По мере ознакомления с материалами критических очерков, статей, воспоминаний и др., и их анализа становится ясно, что произведения Пшибышевского, а также его мировоззрение и новый взгляд на искусство не вполне удовлетворяли вкусам и понятиям российских деятелей культуры и подвергались критике. Несмотря на то, что модернизм польского декадента чутко воспринимался русской литературной элитой, им восхищались и ему стремились следовать, все это происходило не в форме слепого заимствования. Осознание творчества Пшибышевского в русской среде проходило критически, над ним рассуждали и интерпретировали в итоге по-своему.

В отличие от большинства стран Западной Европы, формирование «модерна» в России не сопровождалось развернутыми социально-историческими и эстетическими обоснованиями «нового стиля». В России эти течения возникли под воздействием философско-мировоззренческого метания эпохи. Все грани были представлены в нем: и «русская идея», и «новое религиозное сознание». «Различные художественные функции и практические задачи не были полностью отграничены друг от друга»¹³⁰. Вероятно, указанные различия и являются причиной не полного принятия творчества Пшибышевского русской культурой.

¹³⁰ Стернин Г. Ю. Русское искусство последних десятилетий XIX в.: взгляд из XXI в. // Вестник ВятГУ. 2009. № 2. С. 70–71.

Тем не менее, исходя из рассматриваемых источников, русские литераторы не вычеркивали Пшибышевского из анналов истории литературы. Каждый признавал за ним некоторую веху в развитии общеевропейской культуры и отдавали должное как личности, которая дала толчок распространению и развитию модернизма в искусстве.

Одновременно с этим произведения Пшибышевского пользовались большим спросом у образованного общества, как в столицах, так и в провинциях. Пьесы имели успех и ставились не только на главных сценах. Польский модернист творил в рамках нового модного на рубеже веков течения, поэтому он представлял большой интерес у публики, которая находила в нем скорее не литературного гения, а представителя вызывающего западного современного искусства.

Упоминание имени Пшибышевского в контексте литературного произведения могло использоваться в качестве красноречивого маркера эпохи конца XIX–начала XX вв. В двух рассказах из сборника «Темные аллеи» И. Бунин прибегает именно к такому способу для раскрытия характера персонажей, а также для придания конкретности и колорита описываемой в рассказе эпохе. При этом справедлив и обратный вывод: если имя Пшибышевского могло использоваться его современником в вышеназванном ключе, то само это имя для читателя того времени несло за собой определенный, общепонимаемый смысл, а значит и имело прямую связь с русской культурой того времени.

Несмотря на то, что уже в 20-х гг. XX в. имя Пшибышевского начало забываться, его личность и творчество для русской культуры являлось транслятором западноевропейского нового литературного течения и отвечало, пусть и частично, внутреннему историческому развитию.
