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 Выпускная квалификационная работа Александры Вадимовны Минаевой отличается самостоятельностью, а ее автор умением анализировать сложные явления мировой культуры, мобилизуя значительный арсенал гуманитарного знания, междисциплинарный подход к источникам, используя биографический и компаративный методы исследования. Возникший четыре года назад интерес Александры Вадимовны к социально-политическому движению начала XX в. «Молодая Польша» привел ее к его истокам, нашедшим выражение в судьбах и творчестве лидеров, одним из которых стал с момента его возникновения Станислав Пшибышевский. Многообразные интересы Пшибышевского в области теории искусства, философские, эстетические и этические поиски, нашедшие отражение в его эссе, в особенности «К теории пола», серии романов – «Дети Сатаны», « Homo Sapiens», новелле «Заупокойная месса» и других художественных произведениях, за право издания которых боролись германские, российские и скандинавские крупные издательства, драматургическая практика теоретика синтетической драмы, которые ставил Вс. Мейерхольд и играла Вера Комиссаржевская, и легендарная известность как представителя межнациональной артистической элиты до сих пор остаются недостаточно изученными и требуют внимания нового поколения исследователей, не скованного идеологическими и иными запретами.
Автор работы, в которой сделан акцент на изучение взаимовлияния Пшибышевского и представителей русской классической культуры, в числе которых названы Ф.М. Достоевский, И.А. Бунин, А.М. Ремизов, Л.Н. Андреев и др., показал себя целеустремленным и трудолюбивым исследователем. В отдельных случаях А.В. Минаева сумела преодолеть языковые и культурные границы (как известно, творчество Пшибышевского билингвистично: его произведения написаны на немецком и польском языках, и также в свою очередь испытало влияние западноевропейских писателей К. Гамсуна, А. Стринберга, М. Метерлинка, Г. Ибсена и др. современников и в высшей степени оказалось в плену философских концепций Ф. Ницше, прежде всего его дионисийской идеи.
В историографическом аспекте А.В. Минаевой изучен значительный круг литературы, который позволил ей представить творчество Станислава Пшибышевского как сложное переплетение натуралистических, символистских и реалистических тенденций, а также сосредоточить свое внимание на его ключевых произведениях. Кроме этого несомненным достижением автора работы стал результат прочтения романа «Дети Сатаны» сквозь призму текста «Бесов» Ф.М. Достоевского. Таким образом была обнаружена сквозная интертекстуальность произведения Пшибышевского и подтверждена существовавшая, но не доказанная версия его знакомства с романом Достоевского «Бесы» до создания собственного произведения и, конечно, влияния Достоевского на творчество Пшибышевского. Динамичная манера изложения материала, образный язык позволяют рассмотреть предложение о частичной публикации работы А.В. Минаевой в одном из периодических изданий института истории, тем более, что два года назад к публикации была подготовлена ее статья «Станислав Пшибышевский – личность Homo Incognitus», но предполагаемое место ее публикации – сборник студенческих работ канул в Лету в связи с отсутствием финансирования. Разумеется, выпускная квалификационная работа А.В. Минаевой полностью соответствует требованиям, предъявляемым к бакалаврским работам, и может быть представлена к защите.
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